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Инвестиционный налоговый вычет 

 
 С 1 января 2023 года вступили в силу изменения в Налоговый 
кодекс Российской Федерации 
 
 В соответствии с новациями налогового законодательства 
предприятиям, которые безвозмездно передали образовательным 
организациям денежные средства, иное имущество, может быть 
предоставлено право на применение инвестиционного налогового 
вычета (далее — ИНВ) на основании закона субъекта Российской 
Федерации   
 
 Субъектам Российской Федерации дано право установить 
законодательными актами: 
- перечень образовательных программ; 
- предельные суммы расходов, имеющие значение для вычета; 
- виды имущества, передаваемого образовательным учреждениям 



           Распространение ИНВ на территории       

Российской Федерации 

В 29 субъектах действуют законодательные акты, 

устанавливающие право хозяйствующих субъектов 

на получение ИНВ при безвозмездной передаче денежных 

средств, иного имущества образовательным организациям: 

Республики Бурятия, Крым, Тыва, Чувашская Республика, 

Камчатский и Приморский края, Амурская, Вологодская, 

Новгородская, Псковская Воронежская, Рязанская, 

Ленинградская, Нижегородская, Омская, Магаданская, 

Ростовская, Саратовская, Сахалинская, Костромская, 

Тамбовская, Тульская, Тюменская области, Чукотский 

автономный округ,  Ямало-Ненецкий автономный округ, 

Санкт-Петербург 



на территории Архангельской области 

вложения работодателей в обновление инфраструктуры 

образовательных организаций среднего профессионального образования  

  

В 2021 году - 6 млн. рублей (группы компаний ИЛИМ - 2,25 млн. 

руб., АЦБК - 1,59 млн. руб., Центр судостроения «Звездочка» 

- 2,2 млн. руб.) 

 

 В 2022 году - 21,1 млн рублей (АЦБК - 1,47 млн. руб., 

Севмаш - 3 млн. руб., Звездочка - 16,23 млн. руб.) 

 

 В 2023 году - 7 млн. рублей 

(группа компаний ИЛИМ - 0,23 млн. руб., 

Котлаский ЭМЗ - 3,5 млн. руб., 

АЦБК – 1,58 млн. руб. 

Звездочка - 1,79 млн. руб.) 

 



Реализация программы «Профессионалитет» 

и модернизация материально-технической базы 

техникумов при поддержке организаций 

 
 Вложения в модернизацию МТБ образовательных 
организаций среднего профессионального образования в 2023 году 
составили более 16 млн. руб. 
 
 В развитие Новодвинского индустриального техникума 
такими организациями как АЦБК, группа «Титан», Лесозавод-25 
будет вложено к 2025 году порядка 46 млн. руб. 
 
 В рамках развития проекта по созданию образовательного 
производственного центра по направлению «Машиностроение» 
на базе Техникума судостроения и машиностроения подтверждено 
участие таких предприятий как Севмаш - 20 млн. руб., СПО 
«Арктика» - 2 млн. руб, Звездочка - 1,5 млн. руб.  



Законопроектом предлагается 

с 1 января 2025 года 
 

 Установить для предприятий право на применение инвестиционного 

вычета в отношении расходов в виде стоимости имущества (включая денежные 

средства), безвозмездно переданного профессиональным образовательным 

организациям, реализующим на территории Архангельской области 

образовательные программы подготовки для приоритетных отраслей 

экономики: 

- «Электро- и теплоэнергетика» 

- «Машиностроение» 

- «Химические технологии» 

- «Техника и технологии наземного транспорта» 

 - «Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта» 

- «Сельское, лесное и рыбное хозяйство»  



Законопроектом предлагается 

с 1 января 2025 года 

 Установить предельный размер ИНВ 

текущего налогового (отчетного) 

периода  в совокупности не более 50 

процентов суммы расходов текущего 

налогового (отчетного) периода в виде 

стоимости имущества (включая 

денежные средства), безвозмездно 

переданных образовательной 

организации. 

Предельную общую сумму налога, 

которая не уплачивается организацией 

(ее обособленным подразделением) в 

областной бюджет в результате 

применения ИНВ не может превышать 

объема таких расходов в размере 

пяти миллионов рублей. 

 В целях реализации законопроекта министерством образования Архангельской 

области будет разработано постановление Правительства Архангельской 

области, утверждающее порядок определения видов имущества, 

передаваемого образовательным учреждениям, а также форму трехстороннего 

соглашения между организацией, техникумом и министерством 



 

 Введение правового механизма применения 

инвестиционного налогового вычета с предлагаемыми 

законопроектом элементами позволит вовлечь большее 

количество работодателей в подготовку кадров, значительно 

увеличить объем частных инвестиций в материально-

техническое оснащение учебного процесса образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы 

СПО, относящиеся к приоритетным для отдельных отраслей 

экономики Архангельской области  

Проект областного закона 

«О внесении изменений в областной закон 

«О налоговых льготах при осуществлении инвестиционной 

деятельности на территории Архангельской области»: 



Министерство образования Архангельской области 

 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ 
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